
CADERNO 12  1QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 12 QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437974
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 436343

Contrato: 9-HRS
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01(UM) VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA 
“TIPO A” - SIMPLES REMOÇÃO.
Valor Total: 58,800.00
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 12/09/2012 a 12/09/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA
Endereço: R C 218, 77
CEP. 74270-320 - Goiânia/GOComplemento: RUA C - 212 C/ 218
Email: cdb@comercialdombosco.com
Telefone: 6240122222 Fax: 6240122223
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/
LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438019
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – MATERIAS 
ELÉTRICOS para atender as necessidades deste LACEN, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – FLASH COM. DE MAT. ELETRICOS E SERV. LTDA 
LTDA  - (CNPJ: 10.752.963/0001-03) VALOR R$ 603,79;
02  -  AMANDA SANTOS NASCIMENTO – (CNPJ: 
10.346.686/0001-20) VALOR R$ 7.039,60;
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 024/LACEN/2012 – R$ 
7.643,39 (Sete mil, seiscentos e quarenta e três reais, trinta e 
nove centavos).
Belém (PA), 19/09/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438594

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/09/2012
Valor: 57,876.00
Vigência: 19/09/2012 a 18/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 
MEIA 12 MESES - PROCESSO: 260.062/2012
Contrato: 103-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: OXIGEN COMÉRCIO, IND. E REPRES. DE EQUIP.LTDA-EPP
Endereço: R Palmorino Mônaco, Bairro: Brás, 500
CEP. 03043-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1132073113
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437963

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 29/2012

Objeto: Compra de Medicamentos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438012

PORTARIA N°. 1275/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 407/2012 – CG/FSCMPA, 
de 13/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
DAYVISON SANTOS DE OLIVEIRA, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 5902402/1, lotada na Chefi a de 
Gabinete, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 13/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de setembro de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438015

PORTARIA N°. 1277/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 167/2012 – DT/FSCMPA, 
de 05/09/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
JACIELLEM BARROS DA SILVA, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 5902403/1, lotada na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 13/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de setembro de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438022

PORTARIA N°. 1274/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 242/2012 – GDIE/FSCMPA, 
de 21/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
MANOEL TIAGO DOS SANTOS VIANA, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 5902405/1, lotada na Gerência 
de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 13/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de setembro de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438046

PORTARIA Nº 1.276/2012 – GP/FSCMPA
                     A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/08/2011, publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1.155/2012 – GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.230, de 29/08/2012, que 
concedeu Licença Prêmio à servidora ILIETE SOCORRO 
ALCOFORADO BESSA, Assistente Social, Id. Funcional nº 
5140315/3, no período de 03/09/2012 a 02/10/2012, referente 
ao triênio de 01/04/2005 a 31/03/2008.

PORTARIA Nº 1.278/2012 – GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora EDNA MARIA OLIVEIRA DAMOUS, Médica, Id. 
Funcional nº 5044650/020 lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03/09/2012 a 02/10/2012, referentes 
ao triênio de 26/04/2008 a 25/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 438068

Contrato: 160
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o objeto deste contrato e a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos veículos da FSCMPA
Valor Total: 34,400.00
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/09/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
10122129745760000    339039              0149003022          Federal
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO AUTOMOTIVOS LTDA - EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, 5027
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132354623
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA N.º 1258/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438404

          
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem o 
Comitê Transfusional desta Fundação.
I - Presidente:
Josemilda Souza dos Anjos
II – Vice-presidente:
Nilma Cláudia da Silva Santa Brígida
III – Secretária:
Maria de Fátima da Silva
IV - Membros
Nísia de Nazaré Almeida Chaves Myake;
Sílvia Helena da Silva Sá Teixeira;
André Luiz Queiroz;
Adriana Maria Rocha Bastos;
Vilma Francisca Hutim Gondim De Souza;
Gisely Julieta Barroso da Silva;
 William Mota de Siqueira;
Luciane do Socorro Moraes Pereira;
Maria Celeste Nazaré Almeida
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de setembro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438435

PORTARIA Nº 1.228 /2012 – GP/FSCMPA,
PUBLICADA NO DOE Nº 32.239, de 12.09.2012
ONDE SE LÊ: CARLA SANTOS POTIGUAR FERNANDES
LEIA-SE: CARLA SANTOS PORTUGAL FERNANDES
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de setembro de 2012.
Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMPA, em exercício.

PORTARIA N.º 1.247 /2012– GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438436

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando a portaria nº 478, que trata da composição da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar os 
fatos e a denúncia formulada pela Gerência de Administração 
de Pessoas, acerca da prática de infração capitulada nos 


